
CÔNG TY TNHH LIAN – TA – HSING (VIỆT NAM) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

Của cơ sở NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN – TA – HSING 

VIỆT NAM 
 

ĐỊA CHỈ: ĐƯỜNG N15, KHU CÔNG NGHIỆP PHƯỚC ĐÔNG, 

XÃ PHƯỚC ĐÔNG, HUYỆN GÒ DẦU,  

TỈNH TÂY NINH 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tây Ninh, tháng    năm 2025 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM) 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879                                                         i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ....................................................................................... iv 
[...]
tràn bề mặt

Ống BTCT

Song chắn rác

Hố ga
Hệ thống thoát nước 

mưa nội bộ

Hệ thống thoát nước 

mưa của KCN

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           24 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

Hình 0.1: Sơ đồ thoát nước mưa tại cơ sở 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Nguồn phát sinh nước thải: 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt của công nhân viên tại văn phòng và khu nhà 

xưởng 

- Nguồn số 02: Nước thải sản xuất từ quá trình nhuộm, hoạt động lò hơi và vệ sinh 

nhà xưởng. 

1.2.1 Công trình thu gom nước thải 

- Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh, bồn rửa của cán bộ, công nhân 

viên tại khu nhà xưởng và văn phòng được thu gom về 02 bể tự hoại 3 ngăn theo đường 

ống uPVC D220, D240 và D300 để tiếp tục xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất 4.000m3/ngày.đêm của cơ sở, sau đó xả vào vào hồ sinh thái của Nhà máy xử 

lý nước thải KCN. 

- Nguồn số 2: Nước thải sản xuất từ xưởng nhuộm, hoạt động lò hơi và vệ sinh nhà 

xưởng thu gom theo đường ống BTCT, D300 về hệ thống xử lý nước thải tập trung công 

suất 4.000m3/ngày.đêm của cơ sở, sau đó xả vào vào hồ sinh thái của Nhà máy xử lý 

nước thải KCN trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

1.2.2 Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq=0,9; kf=0,9) được xả 

vào hệ thống XLNT tập trung của KCN theo đường ống HDPE, D315, chiều dài 1.400m 

của tuyến thoát nước. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           25 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

1.2.3 Mạng lưới thu gom nước thải 

Nước thải sinh hoạt của 

cán bộ, công nhân viên Nước thải từ hoạt động sản xuất 

Bể tự hoại

Hồ sinh thái của Nhà máy xử lý 

nước thải tập trung của Khu 

công nghiệp

Song chắn rác

Hệ thống xử lý nước thải công 

suất 4.000m3/ngày.đêm tại cơ sở

Nguồn tiếp nhận

 

Hình 0.2: Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải 

  

Hình 0.3: Khu vực trạm quan trắc tự động nước thải tại cơ sở 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt và sản xuất sau khi được xử lý theo quy định sẽ qua 

khu vực mương quan trắc tự động trước khi được xả vào hồ sinh thái của hệ thống XLNT 

tập trung của KCN.  

- Vị trí nguồn tiếp nhận nước thải: hệ thống thoát nước thải nội bộ dẫn vào hồ sinh 

thái của hệ thống XLNT tập trung của KCN. Tọa độ vị trí xả thải:  

X(m) = 1 231 485,147; Y(m) = 591 065,369. 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục (24 giờ/ngày đêm). 

- Phương thức xả nước thải: bơm cưỡng bức, xả ngầm. 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 4.000 m3/ngày.đêm; tương đương 167 m3/giờ.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           26 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

 

1.3. Xử lý nước thải: 

1.3.1. Xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải của công nhân viên phát sinh tại dự án ước tính 22,5 m3/ngày (theo tính 

toán tại bảng 1.4) sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn có 01 ngăn chứa và 2 

ngăn lắng, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 4.000m3/ngày.đêm 

của cơ sở, sau đó xả vào hồ sinh thái của Nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN 

trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

Hiện nay, tại dự án đã có 02 bể tự hoại 03 ngăn, kết cấu BTCT với dung tích mỗi 

bể 50m3/ngày, tại khu vực văn phòng và khu vực nhà xưởng sản xuất. Theo thiết kế tổng 

thể tích xử lý của hầm tử hoại là 100m3/ngày đảm bảo xử lý lượng nước thải sinh hoạt 

phát sinh tại cơ sở. 

Công trình bể tự hoại đồng thời thực hiện hai chức năng lắng và phân hủy cặn lắng, 

cặn lắng được giữ lại trong hầm từ (3-6) tháng, dưới hoạt động sống của vi sinh vật kỵ 

khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ tạo ra các chất khí và các chất vô cơ hoà tan. Phần cặn 

lắng, theo định kỳ chủ đầu tư sẽ hợp đồng với đơn vị chức năng đến hút đưa đi xử lý 

theo quy định.  

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại:  

- Chất thải được đưa tới từ các đường ống dẫn chất thải được thu gom lại xả trực 

tiếp vào bể chứa. Các chất thải hydro cacbon, đạm, chất béo… được phân hủy bởi các 

vi khuẩn kỵ khí và các loại nấm men trong bể phốt làm giảm bớt mùi hôi, giảm bớt thể 

tích chuyển hóa thành dần thành bùn cặn. 

- Tại bể chứa, các chất không tan sẽ chuyển dần thành chất tan đi tiếp qua bể lắng  

để chuyển thành chất khí như CH4, CO2, H2S, NH3… Các yếu tố ảnh hưởng tới sự 

chuyển hóa này là nhiệt độ, lưu lượng dòng nước thải, thời gian lưu nước, tải trọng chất 

bẩn, dinh dưỡng người sử dụng, cấu tạo bể. 

- Tại bể lắng sẽ có đường ống dẫn nước đã được xử lý qua bể lọc, khi nước chảy 

qua ngăn lọc các cặn nhỏ còn lại sẽ được giữ lại giữa các khe hở của vật liệu lọc ở đây 

do sự hoạt động của các vi khuẩn hiếu khí các chất hữu cơ bị oxy hóa, nước thải được 

làm sạch. 

Công trình xử lý nước thải sinh hoạt hiện hữu của dự án đang hoạt động ổn định 

và đảm bảo công suất xử lý tại cơ sở. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           27 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

 

Hình 0.4: Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

1.3.2. Xử lý nước thải sản xuất 

Tổng lượng nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất (phát sinh từ xưởng nhuộm, 

hoạt động lò hơi và vệ sinh nhà xưởng) khoảng 3.240 m3/ngày.đêm (tính toán theo bảng 

1.4) được thu gom về hệ thống xử lý nước thải công suất 4.000m3/ngày.đêm để xử lý. 

Công ty đã hoàn thành và vận hành ổn định hệ thống xử lý nước thải với công suất 4.000 

m3/ngày.đêm. Quy trình công nghệ xử lý nước thải như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           28 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

Nước thải sản xuất

Hố thu gom

Tháp giải nhiệt

Bể trộn bậc 1

Bể tạo bông bậc 1

Bể lắng hóa lý 1

Bể sinh học hiếu khí

Bể trung gian

Bể trộn bậc 2

Bể phản ứng bậc 2

Bể tạo bông bậc 2

Bể điều hòa

Thiết bị lược rác tinh

Bể phản ứng bậc 1

Bể lắng sinh học

Nước thải sinh hoạt

Bể tự hoại

Bể lắng hóa lý 2

Hồ hoàn thiện

Bể khử trùng

Mương quan trắc

PAC, khử màu

NaOH

Polymer

Máy thổi khí

FeCl2, H2SO4

NaOH

Polymer

Bể chứa bùn

Bể nén bùn

Máy ép bùn

Polymer

Ca(ClO)3

Máy thổi khí

Xử lý theo quy định

Bể oxy hóaH2O2

Đạt QCVN 40:2011/

BTNMT, cột A

Hồ sự cốKhi xảy ra sự cố

Bể sinh học thiếu khí

Tuần hoàn bùn

Tuần hoàn nước

 

Hình 0.5: Quy trình công nghệ xử lý nước thải công suất 4.000 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh công nghệ: 

Hố thu gom: có chức năng tập trung nước thải sau đó bơm qua tháp giải nhiệt. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           29 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

Thiết bị lược rác tinh: Tại hố thu gom, nước thải sẽ được bơm lên thiết bị lược 

rác tinh loại bỏ các chất rắn có kích thước nhỏ có trong nước thải. Sau đó, nước thải 

chảy qua bể điều hòa. 

Bể điều hòa: có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong 

nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt là 

cụm bể sinh học giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn 

định, tránh được tình trạng vi sinh bị sốc tải. Bên cạnh đó, bể điều hòa lưu lượng và 

nồng độ giúp cho các quá trình sử dụng hóa chất cũng như chế độ hoạt động của các 

thiết bị cơ khí như bơm, máy thổi khí được duy trì ổn định. Bể điều hòa được máy thổi 

khí cấp khí liên tục, nhằm xáo trộn để giải phóng lượng clo dư sinh ra do công tác vệ 

sinh khử trùng, đồng thời phân hủy một phần chất hữu cơ trong nước thải. Sục khí làm 

thoáng sơ bộ, tránh phân hủy kỵ khí gây mùi hôi. Nước thải sau khi điều hòa được bơm 

chìm lên tháp giải nhiệt.  

Tháp giải nhiệt: nước thải được bơm lên qua tháp giải nhiệt để giảm nhiệt độ của 

nước thải xuống giới hạn cho phép trước khi được qua các công đoạn xử lý tiếp theo. 

Nước thải sau khi được giảm nhiệt sẽ tự chảy vào bể xử lý tiếp theo. 

Bể trộn bậc 1: hóa chất keo tụ (PAC) và hóa chất phá màu được cho vào để xử lý 

độ màu (một thành phần ô nhiễm đặc trưng của nước thải dệt nhuộm). 

Bể phản ứng bậc 1: với tính chất nước thải dệt nhuộm thường mang theo thành 

phần chất hữu cơ khó phân hủy sinh học cao (tỷ lệ BOD/COD thấp), do đó cần thiết sử 

dụng hóa chất để giảm nồng độ chất hữu cơ khó phân hủy, tạo môi trường thuận lợi để 

vào công trình xử lý sinh học. Các chất hữu cơ khó phân hủy tồn tại dưới dạng keo, 

huyền phù phân tán trong môi trường nước. Các hạt keo này có kích thước rất nhỏ từ 

0,01 – 0,1 μm và lơ lửng trong môi trường nước. Nhìn chung, sự lơ lửng của các hạt keo 

này đủ bền để dưới tác dụng của trọng lực vẫn không thể khiến chúng lắng hoặc nổi. Do 

đó, dưới những điều kiện thông thường, các hạt keo này rất khó xử lý nếu như không có 

tác nhân xúc tác. 

Tại bể phản ứng hóa lý bậc 1, hóa chất NaOH được châm vào bể. Khi các tác nhân 

xúc tác là hóa chất keo tụ và phá màu, các phản ứng dễ dàng được diễn ra trong thời 

gian ngắn. Sự hỗ trợ của motor khuấy cũng là một yếu tố quyết định đến hiệu quả của 

quá trình. Tại bể keo tụ hóa lý bậc 1, hóa chất keo tụ được bổ sung vào nhằm thực hiện 

quá trình nén điện tích các hạt keo trong nước thải, nhằm liên kết chúng lại với nhau. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           30 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

Bể tạo bông bậc 1: để tạo điều kiện cho quá trình tạo bông cặn được diễn ra nhanh 

và hiệu quả hơn, tại bể tạo bông hóa chất polymer anion được châm vào, đóng vai trò là 

một chất keo tụ giúp cho kích thước các bông cặn lớn hơn và dễ dàng lắng xuống. Ngược 

lại với quá trình keo tụ, quá trình tạo bông hiệu quả hơn với thời gian phản ứng lâu hơn 

và tốc độ khuấy của motor chậm hơn. Vì nếu motor khuấy quá trình sẽ làm vỡ các bông 

cặn vừa được hình thành. 

Bể lắng hóa lý bậc 1: nước thải sau khi qua bể tạo bông bậc 1 sẽ chảy qua bể lắng 

hóa lý bậc 1. Tại đây, các bông cặn với kích thước lớn được hình thành sẽ lắng xuống 

đáy bể. Lượng bùn lắng hóa lý sẽ được thường xuyên bơm vào bể nén bùn hóa lý vì nếu 

lượng lắng hóa lý được lưu quá lâu sẽ trở nên mịn và dễ dàng gây đục nước.  

Bể sinh học thiếu khí: Bể Anoxic bao gồm 2 chu trình cơ bản. Mục đích chính 

của hệ thống anoxic xử lý nước thải là xử lý N và P. Cụ thể như sau: 

Photphorin hóa của bể Anoxic trong xử lý nước thải: Photpho trong chất thải tồn 

tại dưới 3 dạng bao gồm: photphat đơn (PO43-), polyphotphat (P2O7) và hợp chất hữu 

cơ chứa photphat. Tại chu trình này, chủng vi sinh vật tham gia chủ yếu là Acinetobacter. 

Tại đây, các chất hữu cơ trong nước thải sẽ được phân hủy, chuyển hoá thành hợp chất 

không chứa photpho. 

Khử Nitrat là quá trình chuyển hoá các hợp chất nitơ thành nitơ dạng phân tử. 

Những chủng vi sinh đảm nhiệm nhiệm vụ này được gọi là Denitrifier. 

Trong đó có tới 14 chủng vi sinh vật có thể khử nitrat. Điển hình bao gồm: Bacillus, 

Pseudomonas, Paracoccus, Spirillum, Thiobacillus... Đa số đều thuộc nhóm tùy nghi. 

Do đó, có thể sử dụng oxy, Nitrat, Nitrit để làm chất oxy hoá. 

Quá trình khử Nitrat diễn ra theo 4 bậc liên tiếp với mức độ hoá trị giảm cân từ +5 

về +3; +2; +1 và cuối cùng về hoá trị 0. Cụ thể như sau: 

NO3
– → NO2

– → NO (khí) → N2O (khí) → N2↑ (khí) 

Các chất hữu cơ mà vi sinh vật sử dụng để khử nitrat cực kỳ đa dạng. Ví dụ như: 

axeton, axit axetic, etanol, metanol, đường glucose, mật rỉ đường. Trong đó, methanol 

(CH3OH) hay axit axetic là hai chất quan trọng và thường được ưu tiên để sử dụng. 

Điều kiện để xảy ra qua trình nitrat hoá là phải có nitrat (NO3
–) mới có thể diễn ra phản 

ứng hoá học. 

Bể sinh học hiếu khí: các chất hữu cơ trong nước thải sẽ được xử lý. Máy thổi khí 

được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động. Trong 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           31 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy các hợp chất hữu 

cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2, H2O… theo phản ứng 

sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu khí + O2 → H2O + CO2 + sinh khối mới 

Bể lắng sinh học 

Nước thải sau khi ra khỏi bể sinh học hiếu khí sẽ chảy tràn qua bể lắng. Tại đây, 

xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này chủ 

yếu là vi sinh vật trôi ra từ bể hiếu khí. Phần bùn sau lắng được dẫn về bể nén bùn, một 

lượng bùn được bơm bùn bơm về bể sinh học nhằm duy trì nồng độ bùn trong bể. 

Phần bùn dư còn lại sẽ được bơm vào bể nén bùn để giảm độ ẩm vì bùn vừa bơm 

từ bể lắng thường chứa độ ẩm khá lớn. Bùn sau khi về bể nén bùn được bơm vào máy 

ép bùn. 

Bể trung gian: chứa nước thải sau khi qua bể lắng sinh học. Tại bể này có lắp đặt 

bơm chìm để bơm nước thải qua bể trộn bậc 2. 

Bể trộn bậc 2: nước thải sau khi được xử lý sinh học hầu hết các chất ô nhiễm 

trong nước thải đã được xử lý. Tuy nhiên, để đảm bảo chất lượng nước sau xử lý đạt 

quy chuẩn cho phép thì cụm xử lý hóa lý bậc 2 là cần thiết. Do đó, tại bể trộn bậc 2 hóa 

chất keo tụ được tiếp tục bổ sung vào giúp keo tụ các chất ô nhiễm còn lại trong nước 

thải. 

Bể oxy hóa: dung dịch phát màu được bơm định lượng châm vào nhằm loại bỏ 

lượng màu còn lại trong nước thải. 

Bể phản ứng bậc 2: dung dịch kiềm được châm vào nhằm đẩy nhanh quá trình 

tạo bông. 

Bể tạo bông bậc 2: quá trình tạo bông hiệu quả hơn với thời gian phản ứng lâu 

hơn và tốc độ khuấy của motor chậm hơn. Vì nếu motor khuấy quá nhanh sẽ làm vỡ các 

bông cặn vừa được hình thành. 

Bể lắng hóa lý bậc 2: các bông cặn được hình thành sẽ có khối lượng riêng lớn 

hơn khối lượng riêng của nước và được lắng xuống đáy bể lắng hóa lý bậc 2. 

Hồ hoàn thiện: có chức năng giống bể trung gian, chứa nước sau bể lắng hóa lý 

bậc 2. Tại đây, có lắp đặt bơm chìm để bơm nước thải qua bể khử trùng. 

Bể khử trùng: phần nước sau hồ hoàn thiện sẽ tự chảy vào bể khử trùng đồng thời 

hóa chất khử trùng được bơm vào để tiêu diệt các vi trùng gây bệnh như E.Coli, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           32 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

Coliform…có trong nước thải trước khi thải ra môi trường. Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A và thoát ra mương quan trắc. 

Hồ sự cố: Chứa nước thải khi hệ thống xử lý không đạt hiệu quả và được đưa về 

đầu hệ thống để xử lý lại trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

Mương quan trắc: nước thải được định kỳ quan trắc để kiểm tra quá trình xử lý 

nhằm giảm những biến đổi, kiểm soát ô nhiễm trong nước thải. Chủ cơ sở đã lắp đặt 

trạm quan trắc nước thải tự động, liên tục với các thông số bao gồm: Lưu lượng (đầu 

vào, đầu ra), pH, nhiệt độ, COD, TSS, độ màu và Amoni. 

Bể chứa bùn: quá trình xử lý sinh học hiếu khí sẽ làm tăng liên tục lượng bùn vi 

sinh trong bể sinh học. Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng sẽ giảm 

khả năng xử lý chất ô nhiễm trong nước thải và chết đi. Lượng bùn này còn gọi là bùn 

dư và được đưa về bể nén bùn sinh học. Một phần bùn sẽ được bơm tuần hoàn về bể 

sinh học hiếu khí. Phần còn lại được bơm về bể chứa bùn.  

Ngoài lượng bùn vi sinh phát sinh trong quá trình xử lý sinh học, quá trình xử lý 

nước thải bằng phương pháp hóa lý (keo tụ - tạo bông – lắng) cũng phát sinh một lượng 

bùn đáng kể (còn gọi là bùn hóa lý). Lượng bùn này được thu gom và đưa về bể nén 

bùn. 

Bể nén bùn: giúp cô đặc bùn, giảm khối lượng thể tích của bùn khi chứa nước 

trước khi qua máy ép bùn. 

Máy ép bùn: sử dụng máy ép bùn băng tải giúp tạo bùn khô, tỷ lệ chất rắn được 

giữ lại cao, sử dụng năng lượng vừa phải, chi phí vận hành và đầu tư thấp. Tại máy ép 

bùn, bùn sẽ được bơm thêm hóa chất polymer cation tạo điều kiện kết dính bùn với nhau. 

Bùn sau ép được mang đi xử lý theo quy định, phần nước tách pha từ bể nén bùn và máy 

ép bùn được dẫn về bể thu gom để tiếp tục xử lý. 

Một số hình ảnh của Hệ thống xử lý nước thải tại cơ sở: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           33 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

  
Hình 0.6: Một số hình ảnh của hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3.1. Hạng mục công trình của HTXLNT tập trung công suất 

4.000m3/ngày.đêm 

Stt Hạng mục Vật liệu 
Kích thước 

(dài x rộng x cao) 
Thể tích (m3) 

1 Hố thu gom BTCT 3,35 x 3,35 x 4,0m 44,9 

2 Bể điều hòa BTCT 24,5 x 16,3 x 4,0m       1.597,4  

3 
Bể trộn hóa lý bậc 

1 
BTCT 3,35 x 3,35 x 4,0m 44,9 

4 
Bể phản ứng hóa 

lý bậc 1 
BTCT 3,35 x 3,35 x 4,0m 44,9 

5 
Bể tạo bông hóa lý 

bậc 1 
BTCT 6,7 x 6,7 x 4,0m 179,6 

6 
Bể lắng hóa lý bậc 

1 
BTCT 16,35 x 16,35 x 4,0m       1.069,3  

7 
Bể sinh học thiếu 

khí 
BTCT 8,175 x 8,175 x 4,0m 267,3 

8 
Bể sinh học hiếu 

khí 
BTCT 16,35 x 16,35 x 4,0m       1.069,3  

9 Bể lắng sinh học BTCT 16,35 x 16,35 x 4,0m       1.069,3  

10 Bể trung gian BTCT 6,7 x 3,65 x 4,0m 97,8 

11 Bể trộn bậc 2 BTCT 3,35 x 3,35 x 4,0m 44,9 

12 
Bể phản ứng hóa 

lý bậc 2 
BTCT 3,35 x 3,35 x 4,0m 44,9 

13 
Bể tạo bông hóa lý 

bậc 2 
BTCT 6,7 x 6,7 x 4,0m 179,6 

14 
Bể lắng hóa lý bậc 

2 
BTCT 16,35 x 16,35 x 4,0m       1.069,3  

15 Hồ hoàn thiện BTCT 6,7 x 5,2 x 4,0m 139,4 

16 Bể khử trùng BTCT 20,0 x 3,5 x 3,3m 224,4 

17 Hồ sự cố BTCT 8,175 x 8,175 x 4,0m 267,3 

18 Bể chứa bùn BTCT 6,7 x 6,7 x 4,0m 179,6 
(Nguồn: Công ty TNHH Lian-Ta-Hsing (Việt Nam), 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           34 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Nguồn phát sinh khí thải bao gồm:  

- Bụi tại công đoạn công đoạn dệt, tiền xử lý vải 

- Khí thải phát sinh từ khu vực pha hóa chất nhuộm. 

- Khí thải lò hơi và lò dầu tải nhiệt. 

2.1. Hệ thống xử lý bụi tại công đoạn dệt, tiền xử lý vải  

2.1.1. Bụi phát sinh từ công đoạn dệt 

Công ty đã bố trí các máy dệt vải trong từng phòng riêng biệt, khép kín và lắp đặt 

tại mỗi phòng 01 quạt hút để thu bụi từ máy dệt về túi vải (Hình 3.7). 

Tại túi vải, bụi được giữ lại bên trong thành túi vải, khí tiếp tục đi qua thành túi 

vải để phát tán ra môi trường (không có ống thải khí sau xử lý). Lượng bụi được giữ lại 

trong túi vải được thu gom đưa về khu vực chứa chất thải rắn. 

 

Hình 0.7: Quạt hút thu gom bụi tại công đoạn dệt  

2.1.2. Bụi phát sinh tại công đoạn tiền xử lý vải 

Hiện nay, nhà máy không sử dụng máy mài lông (phục vụ cho công đoạn tiền xử 

lý vải). Vì vậy, công ty không lắp đặt hệ thống thu gom xử lý bụi tại công đoạn này. 

2.1.3. Bụi phát tại công đoạn hậu gia công 

Bụi phát sinh từ 

máy kéo lông
Quạt hút Túi vải Ống thải

 

Hình 0.8: Quy trình công nghệ hệ thống xử lý bụi tại công đoạn kéo lông 

Thuyết minh công nghệ xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           35 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

Không khí chứa bụi được quạt hút vào các túi vải qua hệ thống ống dẫn. Tại túi 

vải, bụi được giữ lại bên trong thành túi vải, khí sau xử lý đi qua thành túi vải và thoát 

ra ngoài qua ống thải. Lượng bụi được giữ lại trong túi vải được thu gom đưa về khu 

chứa chất thải rắn tại nhà máy.  

Nguyên lý lọc bụi như sau: không khí lẫn bụi đi qua tấm vải lọc, ban đầu các hạt 

bụi lớn hơn khe giữa các sợi vải sẽ bị giữ lại trên bề mặt vải theo nguyên lý rây, các hạt 

nhỏ hơn bám dính trên bề mặt sợi vải lọc do va chạm, lực hấp dẫn và lực tĩnh điện, dần 

dần lớp bụi thu được dày lên tạo thành lớp màng trợ lọc, lớp màng này giữ được cả các 

hạt bụi có kích thước rất nhỏ. 

Bụi sau khi được giữ lại và thu hồi từ 12 máy mài lông tại công đoạn hậu gia công, 

không khí sạch được thải ra môi trường qua 04 ống khói, vật liệu bằng thép, ống khói 

phòng số 1 có đường kính 60 cm, cao 1,8m; ống khói phòng số 2 và 3 có đường kính 

45cm, cao 1,8m; ống khói phòng số 4 đường kính 45 cm, cao 1,9m;  công suất mỗi quạt 

hút Q = 18.000 m3/h). Bụi vải rơi xuống được thu gom với tần suất 4 lần/ngày.  

 

Hình 0.9: Sơ đồ hệ thống xử lý bụi tại công đoạn kéo lông 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           36 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

  
Hình 0.10: Khu vực hệ thống xử lý bụi vải tại công đoạn kéo lông 

Các biện pháp hạn chế bụi phát sinh khác: 

-  Tại công đoạn dệt, được lắp đặt hệ máy móc, thiết bị hiện đại, có trang bị hệ thống hút 

bụi đi kèm máy, do đó lượng bụi phát sinh được thu gom, không để phát tán ra khu vực 

xung quanh. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ vận hành máy móc, chấp hành đúng quy trình công nghệ 

nhằm đảm bảo an toàn sản xuất, giảm thiểu chất thải phát sinh tại khu vực nhà xưởng. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân làm việc trực tiếp. Kiểm tra sức khỏe định kỳ 

cho công nhân viên nhà máy. 

2.2. Hệ thống xử lý khí thải từ dây chuyền sản xuất (quá trình pha hóa chất nhuộm) 

Khí thải Quạt hút

Hệ thống hấp thụ 

bằng than hoạt 

tính

Ống khói

 

Hình 0.11: Quy trình xử lý khí thải tại quá trình pha hóa chất nhuộm 

Thuyết minh công nghệ xử lý: 

Bụi và hơi hóa chất phát sinh từ phòng pha hóa chất đi vào đường ống thu gom 

qua các chụp hút. 

Chụp hút là bộ phận đầu tiên trong quá trình làm sạch khí thải. Chụp hút có dạng 

hình thang, kích thướng 1,5x0,6x0,6m, vật liệu inox 304 dày 1,5mm chống gỉ sét và 

chống ăn mòn tốt. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: NHÀ MÁY DỆT VẢI LIAN - TA - HSING VIỆT NAM 

CĐT: Công ty TNHH LIAN-TA-HSING (VIỆT NAM)                                                                                           37 
ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

 

Hình 0.12: Hệ thống chụp hút và đường ống khí thải 

Ống dẫn khí thải là bộ phận trung gian nối liền giữa chụp hút và quạt ly tâm. Ống 

dẫn khí thải có tác dụng dẫn hơi, bụi từ phòng hóa chất đến bộ phận xử lý. Ống dẫn khí 

thải có đường kính D = 500mm, vật liệu inox 304 giúp ống không bị gỉ sét. 
[...]
- Điểm xả nước thải sau xử lý phải có biển báo rõ ràng, thuận lợi cho việc kiểm tra, 

giám sát xả thải theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 87 Luật Bảo vệ môi trường. 

2.1.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: bao gồm tối đa 5.000 m3/ngày đêm nước thải 

sau xử lý của nhà máy xử lý nước thải số 1 và còn lại là lượng nước thải sau xử lý của doanh 

nghiệp đã được miễn trừ đấu nối (thực hiện theo quy định hiện hành). 

2.1.3.1. Phương thức xả nước thải: 

- Nước thải sau xử lý được quan trắc tự động, liên tục trước khi tự chảy ra suối Cầu Ngang. 

- Hình thức xả: xả mặt, ven bờ. 

2.1.3.2. Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày đêm. 
2.2. Dòng sß 2 

2.2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Bà Tươi và đổ vào sông Vàm Cỏ Đông tại xã 

Phước Đông, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh. 

2.2.2. Vị trí xả nước thải: 

- Nước thải sau xử lý từ nhà máy xử lý nước thải tập trung số 3 và nước thải sau xử lý 

của doanh nghiệp đã được miễn trừ đấu nối được dẫn vào hồ chứa nước thải sau xử lý trên 

lưu vực số 3 sau đó chảy qua đường cống bê tông cốt thép ra suối Bà Tươi. 
- Tọa độ vị trí xả nước thải: X= 1230627; Y =591905 (theo hệ tọa độ (VN 2000, kinh 

tuyến trục 105o30’, múi chiếu 3o). 

- Điểm xả nước thải sau xử lý phải có biển báo rõ ràng, thuận lợi cho việc kiểm tra, 

giám sát xả thải theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 87 Luật Bảo vệ môi trường. 

2.2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: bao gồm tối đa 4.900 m3/ngày đêm nước thải 

sau xử lý của nhà máy xử lý nước thải số 3 và còn lại là lượng nước thải sau xử lý của các 

doanh nghiệp đã được miễn trừ đấu nối (thực hiện theo quy định hiện hành). 

2.2.3.1. Phương thức xả nước thải 

- Nước thải sau xử lý được quan trắc tự động, liên tục trước khi tự chảy ra suối Bà Tươi. 
- Hình thức xả: xả mặt, ven bờ. 

2.2.3.2. Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày đêm. 
2.3. Dòng sß 3 

2.3.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Cầu Đúc và đổ vào sông Vàm Cỏ Đông tại xã 

Phước Đông, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh. 

2.3.2. Vị trí xả nước thải: 

- Nước thải sau xử lý từ nhà máy xử lý nước thải tập trung số 4 và nước thải sau xử lý 

của doanh nghiệp đã được miễn trừ đấu nối được dẫn vào hồ chứa nước thải sau xử lý trên 

lưu vực số 4 sau đó chảy qua đường cống bê tông cốt thép xả ra suối Cầu Đúc. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 1233396; Y = 589601 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến 105º30’, múi chiếu 3º). 

- Điểm xả nước thải sau xử lý phải có biển báo rõ ràng, thuận lợi cho việc kiểm tra, 

giám sát xả thải theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 87 Luật Bảo vệ môi trường. 



Trang 8/24 

 

 

2.3.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: bao gồm tối đa 5.000 m3/ngày đêm nước thải 

sau xử lý của nhà máy xử lý nước thải số 4 và còn lại là lượng nước thải sau xử lý của doanh 

nghiệp đã được miễn trừ đấu nối (thực hiện theo quy định hiện hành). 

2.3.3.1. Phương thức xả nước thải: 

- Nước thải sau xử lý được quan trắc tự động, liên tục trước khi tự chảy ra suối Cầu Đúc. 

- Hình thức xả: xả mặt, ven bờ. 

2.3.3.2. Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày đêm. 
2.4. Dòng sß 4 

2.4.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Bà Tươi và đổ vào sông Vàm Cỏ Đông tại xã 

Phước Đông, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh. 

2.4.2. Vị trí xả nước thải: 

- Nước thải từ nhà máy nước cấp số 1 sau khi được xử lý sẽ theo đường ống PVC, chảy 

ra suối Bà Tươi. 
- Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 1230904; Y = 592425 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến 105º30’, múi chiếu 3º). 

- Điểm xả nước thải sau xử lý phải có biển báo rõ ràng, thuận lợi cho việc kiểm tra, 

giám sát xả thải theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 87 Luật Bảo vệ môi trường. 

2.4.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 300 m3/ngày đêm. 
2.4.3.1. Phương thức xả nước thải: 

- Nước thải sau xử lý tự chảy ra suối Bà Tươi. 
- Hình thức xả: xả mặt, ven bờ. 

2.4.3.2. Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày đêm. 
2.5. Dòng sß 5 

2.5.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: kênh Xáng và đổ vào sông Vàm Cỏ Đông tại xã Đôn 
Thuận, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. 

2.5.2. Vị trí xả nước thải: 

- Nước thải từ nhà máy nước cấp số 2 sau khi được xử lý sẽ theo đường ống bê tông 

cốt thép chảy ra kênh Xáng. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X= 1233339; Y= 591159 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến 105º30’, múi chiếu 3º). 

- Điểm xả nước thải sau xử lý phải có biển báo rõ ràng, thuận lợi cho việc kiểm tra, 

giám sát xả thải theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 87 Luật Bảo vệ môi trường. 

2.5.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 300 m3/ngày đêm. 
2.5.3.1. Phương thức xả nước thải: 

- Nước thải sau xử lý được chảy ra kênh Xáng. 

- Hình thức xả: xả mặt, ven bờ. 

2.5.3.2. Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày đêm. 
3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật môi trường 

đối với nước thải công nghiệp (cột A, Kq = 0,9 và Kf = 0,9), cụ thể như sau: 



Trang 9/24 

 

 

TT ChÃt ô nhißm 
Đ¡n vß 

tính 
Giá trß giái 

h¿n cho phép 
TÅn suÃt quan 
trắc đßnh kỳ 

Quan trắc tā 
đßng, liên tāc 

1 Nhiệt độ 0C 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 tháng/lần 

Thực hiện 

quan trắc tự 

động, liên tục 

2 pH - 6-9 

3 Chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 40,5 

4 COD mgO2/l 60,75 

5 Amoni (tính theo N) mg/l 4,05 

6 BOD5 (200C) mgO2/l 24,3 

Không thuộc 

đối tượng 

7 Độ màu Pt-Co 50 

8 Asen mg/l 0,0405 

9 Thủy ngân mg/l 0,00405 

10 Chì mg/l 0,081 

11 Cadimi mg/l 0,0405 

12 Crom VI mg/l 0,0405 

13 Crom III mg/l 0,162 

14 Đồng mg/l 1,62 

15 Kẽm mg/l 2,43 

16 Niken mg/l 0,162 

17 Mangan mg/l 0,405 

18 Sắt mg/l 0,81 

19 Tổng xianua mg/l 0,0567 

20 Tổng phenol mg/l 0,081 

21 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 4,05 

22 Sunfua mg/l 0,162 

23 Florua mg/l 4,05 

24 Nitơ tổng mg/l 16,2 

25 Photpho tổng (tính theo P) mg/l 3,24 

26 Clorua mg/l 405 

27 Clo dư mg/l 0,81 

28 Tổng Coliform 
MPN/ 

100ml 
3.000 

29 
Tổng hóa chất bảo vệ thực vật 

clo hữu cơ 
mg/l 0,0405 

01 năm/lần 30 
Tổng hóa chất bảo vệ thực vật 

phốt pho hữu cơ 
mg/l 0,243 

31 Tổng PCB mg/l 0,00243 



Trang 10/24 

 

 

B. YÊU CÄU BÀO Và MÔI TR¯âNG ĐÞI VàI THU GOM, Xþ LÝ  
N¯àC THÀI 

1. Công trình, bián pháp thu gom, xÿ lý n°ác thÁi và há thßng, thi¿t bß quan trắc 
n°ác thÁi tā đßng, liên tāc 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống 

xử lý nước thải: 

1.1.1. Khu công nghiáp 

1.1.1.1. Lưu vực 1 

- Nguồn số 01: nước thải phát sinh từ hoạt động của các doanh nghiệp trong lưu vực 1 

– khu B được xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn đấu nối Khu liên hợp trước khi thu gom về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung số 1 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 02: nước thải từ hoạt động của doanh nghiệp đã được miễn trừ đấu nối theo 

quy định trước ngày Luật Bảo vệ môi trường 2020 có hiệu lực, được xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A, Kf = Kq = 0,9, đấu nối về hồ chứa nước thải lưu vực 1 của hệ thống 

xử lý nước thải tập trung số 01 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 03: nước thải từ quá trình hoạt động của nhà máy xử lý nước thải số 01 

(nhà vệ sinh, phòng thí nghiệm, máy ép bùn…) được đấu nối trực tiếp vào bể thu gom của hệ 

thống xử lý nước thải tập trung số 1 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 04: nước thải sinh hoạt từ các cơ sở hạ tầng trong lưu vực 1 – khu B được 

dẫn qua bể tự hoại trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom của Khu liên hợp, dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung số 1 của Khu liên hợp. 

1.1.1.2. Lưu vực 3 

- Nguồn số 05: nước thải phát sinh từ hoạt động của các doanh nghiệp trong lưu vực 3 

– khu A được xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn đấu nối Khu liên hợp trước khi thu gom về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung số 3 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 06: nước thải từ hoạt động của doanh nghiệp đã được miễn trừ đấu nối theo 

quy định trước ngày Luật Bảo vệ môi trường 2020 có hiệu lực, được tự xử lý đạt QCVN 40: 

2011/BTNMT, cột A, Kf = Kq = 0,9, đấu nối về hồ chứa nước thải lưu vực 3 của hệ thống xử 

lý nước thải tập trung số 03 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 07: nước thải từ quá trình hoạt động của nhà máy xử lý nước thải số 03 

(nhà vệ sinh, phòng thí nghiệm, máy ép bùn…) được đấu nối trực tiếp vào bể thu gom của hệ 

thống xử lý nước thải tập trung số 03 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 08: nước thải sinh hoạt từ các cơ sở hạ tầng trong lưu vực 3 – khu A được 

dẫn qua bể tự hoại trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom của Khu liên hợp, dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung số 03 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 09: nước thải phát sinh từ hoạt động của bể lắng, rửa lọc của nhà máy nước 

cấp số 1 được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, Kf  = Kq = 0,9 sau đó xả ra suối Bà Tươi. 
1.1.1.3. Lưu vực 4 

- Nguồn số 10: nước thải phát sinh từ hoạt động của các doanh nghiệp trong lưu vực 4 

– khu A được xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn đấu nối Khu liên hợp trước khi thu gom về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung số 04 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 11: nước thải từ hoạt động của doanh nghiệp đã được miễn trừ đấu nối theo 



Trang 11/24 

 

 

quy định trước ngày Luật Bảo vệ môi trường 2020 có hiệu lực, được tự xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A, Kf = Kq = 0,9, đấu nối về hồ chứa nước thải lưu vực 4 của hệ thống 

xử lý nước thải tập trung số 04 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 12: Nước thải từ quá trình hoạt động của nhà máy xử lý nước thải số 04 

(nhà vệ sinh, phòng thí nghiệm, máy ép bùn…) được đấu nối trực tiếp vào bể thu gom của hệ 

thống xử lý nước thải tập trung số 04 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 13: Nước rỉ rác phát sinh từ trạm trung chuyển chất thải rắn của khu liên 

hợp được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải, về hệ thống xử lý nước thải tập trung số 

04 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 14: Nước thải y tế phát sinh từ phòng khám đa khoa được xử lý sơ bộ để 

đạt tiêu chuẩn đấu nối nước thải trước khi thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung số 

04 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 15: Nước thải phát sinh từ Trung tâm dịch vụ Phước Đông được dẫn qua 

bể tự hoại trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải, về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung số 04 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 16: Nước thải sinh hoạt từ các cơ sở hạ tầng trong lưu vực 4 – khu A được 

dẫn qua bể tự hoại trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải, về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung số 04 của Khu liên hợp. 

1.1.2. Khu đô thß - dßch vā 

- Nguồn số 17: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu đô thị - dịch vụ (khu A) qua bể tự 

hoại ra hệ thống thu gom nước thải về bể gom tập trung, sau đó được bơm trung chuyển về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung số 04 của Khu liên hợp. 

- Nguồn số 18: Nước thải phát sinh từ hoạt động của bể lắng, rửa lọc của nhà máy nước 

cấp số 2 được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, Kf = Kq = 0,9 sau đó xả ra kênh Xáng. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

- Nhà máy xử lý nước thải tập trung số 1:  

+ Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào → Hầm bơm → Lược rác tinh → Bể tách 

dầu → Bể điều hòa → Bể điều chỉnh pH 1 → Bể phản ứng 1 → Bể tạo bông 1 → Bể lắng 

hóa lý 1 → Bể Anoxic → Bể Aerotank → Bể lắng sinh học → Bể điều chỉnh pH 2 → Bể 

phản ứng 2,3 → Bể tạo bông 2 → Bể lắng hóa lý 2 → Bể khử trùng → Hồ chứa nước thải → 

Suối Cầu Ngang. 

+ Công suất thiết kế: 5.000 m3/ngày đêm (24 giờ). 

+ Hóa chất sử dụng: mật rỉ, methanol, PAC, polymer anion, polymer cation, clorine, 

H2O2, phèn sắt, khử màu, soda, axit, xút (hoặc các hóa chất khác tương đương đảm bảo chất 

lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh thêm chất ô nhiễm quy định tại Mục 

3 phần A của Phụ lục này). 

- Nhà máy xử lý nước thải tập trung số 3:  

+ Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào → Bể gom → Lược rác tinh → Bể tách dầu 

→ Bể điều hòa → Bể keo tụ → Bể khử màu → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể Anoxic 

→ Bể Aerotank → Bể lắng sinh học → Bể trung gian → Bể khử trùng → Mương quan trắc 

→ Hồ chứa nước thải → Suối Bà Tươi. 
+ Công suất thiết kế: 4.900 m3/ngày đêm (24 giờ). 



Trang 12/24 

 

 

+ Hóa chất sử dụng: mật rỉ, methanol, PAC, polymer anion, polymer cation, clorine, 

khử màu, soda, axit, xút (hoặc các hóa chất khác tương đương đảm bảo chất lượng nước thải 

sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh thêm chất ô nhiễm quy định tại Mục 3 phần A của 

Phụ lục này). 

- Nhà máy xử lý nước thải tập trung số 4:  

+ Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào → Bể gom → Lược rác tinh → Bể tách dầu 

→ Bể điều hòa → Bể điều chỉnh pH → Bể keo tụ, tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể thiếu khí 

→ Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể đệm → Bể khử trùng → Hồ chứa nước thải → Suối 

Cầu Đúc. 

+ Công suất thiết kế: 5.000 m3/ngày đêm (24 giờ). 

+ Hóa chất sử dụng: mật rỉ, methanol, PAC, polymer anion, polymer cation, clorine, 

khử màu, soda, axit, xút (hoặc các hóa chất khác tương đương đảm bảo chất lượng nước thải 

sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh thêm chất ô nhiễm quy định tại Mục 3 phần A của 

Phụ lục này). 

- Công trình xử lý nước thải của nhà máy nước cấp số 1:  

+ Quy trình công nghệ:  Nước từ quá trình hoạt động của bể lắng, rửa lọc → Hồ lắng 
bùn → Nước sau lắng → Suối Bà Tươi. 

+ Công suất thiết kế: 300 m3/ngày đêm (24 giờ). 

+ Hóa chất sử dụng: không. 

- Công trình xử lý nước thải của nhà máy nước cấp số 2:  

+ Quy trình công nghệ: Nước từ quá trình hoạt động của bể lắng, rửa lọc → Hồ lắng 
bùn → Sân phơi bùn → Nước sau lắng → Kênh Xáng. 

+ Công suất thiết kế: 300 m3/ngày đêm (24 giờ). 

+ Hóa chất sử dụng: không. 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục:  

- Số lượng: 06 trạm (đã lắp đặt). 

- Vị trí và thông số lắp đặt:  

Đối với nhà máy xử lý nước thải số 1, gồm 02 trạm: 

+ Sau bể khử trùng trước khi xả vào cống dẫn nước thải về hồ chứa nước thải sau xử 

lý trên lưu vực số 1; các thông số quan trắc bao gồm: pH, nhiệt độ, amoni, TSS, độ màu, COD, 

lưu lượng đầu vào và đầu ra. 

+ Tại cửa xả nước thải từ hồ chứa nước thải sau xử lý trên lưu vực số 1 trước khi xả ra 

suối Cầu Ngang; các thông số quan trắc bao gồm: pH, nhiệt độ, amoni, TSS, độ màu, COD, 

lưu lượng đầu ra. 

Đối với nhà máy xử lý nước thải số 3, gồm 02 trạm 

+ Sau bể khử trùng trước khi xả vào cống dẫn nước thải về hồ chứa nước thải sau xử 

lý trên lưu vực số 3; các thông số quan trắc bao gồm: pH, nhiệt độ, amoni, TSS, độ màu, COD, 

lưu lượng đầu vào và đầu ra. 

+ Tại cửa xả nước thải từ hồ chứa nước thải sau xử lý trên lưu vực số 3 trước khi xả ra 

suối Bà Tươi; các thông số quan trắc bao gồm: pH, nhiệt độ, amoni, TSS, độ màu, COD, lưu 
lượng đầu ra. 



Trang 13/24 

 

 

Đối với nhà máy xử lý nước thải số 4, gồm 02 trạm 

+ Vị trí sau bể khử trùng trước khi xả vào cống dẫn nước thải về hồ chứa nước thải sau 

xử lý trên lưu vực số 4; các thông số quan trắc bao gồm: pH, nhiệt độ, amoni, TSS, độ màu, 

COD, lưu lượng đầu vào và đầu ra. 

+ Tại cửa xả nước thải từ hồ chứa nước thải sau xử lý trên lưu vực số 4 trước khi xả ra 

suối Cầu Đúc; các thông số quan trắc bao gồm: pH, nhiệt độ, amoni, TSS, độ màu, COD, lưu 
lượng đầu ra. 

- Thiết bị lấy mẫu tự động: có. 

- Camera giám sát: đã lắp đặt camera giám sát. 

- Kết nối, truyền số liệu: Công ty đã lắp đặt và truyền số liệu quan trắc nước thải tự 

động về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh. 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

1.4.1. Công trình ứng phó sự cố: đã xây dựng 03 hồ sự cố để ứng phó khi hệ thống xử 

lý nước thải tập trung gặp sự cố: 

- Hồ sự cố lưu vực 1: 12.000 m3. 

- Hồ sự cố lưu vực 3: 25.000 m3. 

- Hồ sự cố lưu vực 4: 13.050 m3. 

Thành bể được lót màng HDPE; phía trên được kè bê tông đè màng HDPE; đáy được 

lót bằng màng HDPE, dưới lớp HDPE có ống nhựa PVD tạo thành mạng lưới để rút nước 

ngầm và thoát hơi. 

1.4.2. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

a) Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Đối với nước thải đầu vào các nhà máy xử lý nước thải tập trung của Khu liên hợp: 

+ Phân tích chỉ tiêu độ màu 4-6 giờ/lần. 

+ Lấy mẫu hằng ngày để phân tích theo kế hoạch kiểm soát chất lượng nước thải của 

Khu liên hợp. 

- Đối với các doanh nghiệp xả thải về nhà máy xử lý nước thải tập trung của Khu liên hợp: 

+ Lấy mẫu nước thải đầu ra của mỗi doanh nghiệp tại vị trí đấu nối vào hệ thống thu 

gom của Khu liên hợp với tần suất 1 lần/tuần.  

+ Phân tích mẫu nước thải theo kế hoạch kiểm soát chất lượng nước thải của Khu liên hợp. 

- Đối với các doanh nghiệp miễn trừ đấu nối: 
+ Lấy mẫu với tần suất 1 lần/ngày tại vị trí đấu nối của từng doanh nghiệp. 

+ Phân tích mẫu nước thải theo kế hoạch kiểm soát chất lượng nước thải của Khu liên hợp. 

+ Ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng để lấy mẫu nước thải sau xử lý của các 

doanh nghiệp miễn trừ đấu nối với tần suất 3 tháng/lần để phân tích các chỉ tiêu. 

+ Mỗi doanh nghiệp đã được miễn trừ đấu nối phải lắp đặt trạm quan trắc nước thải tự 
động, liên tục để quan trắc nước thải sau xử lý trước khi xả về hồ chứa nước của Khu liên hợp 

với các chỉ tiêu pH, nhiệt độ, amoni, TSS, độ màu, COD, lưu lượng đầu vào và đầu ra. 

+ Dữ liệu phải truyền song song về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh và 

Ban điều hành Khu liên hợp để theo dõi, giám sát. 



Trang 14/24 

 

 

b) Quy trình ứng phó sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải: 

- Trường hợp doanh nghiệp miễn trừ đấu nối xả thải về hồ chứa nước thải bị sự cố 

Quy trình ứng phó sự cố loại 1: nước thải tại hồ chứa nước thải chưa vượt quy chuẩn 

+ Khi xảy ra sự cố, Ban điều hành Khu liên hợp sẽ lập biên bản và khóa van xả thải 

của doanh nghiệp bị vượt quy chuẩn. Nhà máy xử lý nước thải tập trung và các doanh nghiệp 

miễn trừ đấu nối không bị vượt quy chuẩn vẫn tiếp tục xả thải bình thường, không ảnh hưởng 

đến quá trình hoạt động. 

+ Sau khi doanh nghiệp bị vượt quy chuẩn khắc phục sự cố xong, Ban điều hành Khu 

liên hợp sẽ kiểm tra thực tế và lấy mẫu nước thải sau xử lý của doanh nghiệp này để phân tích. 

Nếu kết quả thí nghiệm đạt quy chuẩn thì Ban điều hành Khu liên hợp sẽ lập biên bản mở 

khóa, cho xả thải lại bình thường. 

Quy trình ứng phó sự cố loại 2: nước thải tại hồ chứa nước thải vượt quy chuẩn 

+ Khi xảy ra sự cố, Ban điều hành Khu liên hợp sẽ lập biên bản và khóa van xả thải 

của doanh nghiệp bị vượt quy chuẩn. Nhà máy xử lý nước thải  tập trung và các doanh nghiệp 

miễn trừ đấu nối không bị vượt quy chuẩn vẫn tiếp tục xả thải bình thường, không ảnh hưởng 

đến quá trình hoạt động. 

+ Khóa van xả thải từ hồ chứa nước thải ra nguồn tiếp nhận; Sử dụng 03 bơm dự phòng 

có tổng công suất 900 m3/h rút nước từ hồ chứa nước thải sang hồ sự cố. 

+ Lượng nước thải chứa trong hồ sự cố sẽ được bơm về bể điều hòa của nhà máy xử 

lý nước thải tập trung để xử lý lại (tùy theo tình hình tiếp nhận của nhà máy). 

+ Sau khi doanh nghiệp bị vượt quy chuẩn khắc phục sự cố xong, Ban điều hành Khu 

liên hợp sẽ kiểm tra thực tế và lấy mẫu nước thải sau xử lý của doanh nghiệp này để phân tích. 

Nếu kết quả thí nghiệm đạt quy chuẩn thì Ban điều hành Khu liên hợp sẽ lập biên bản mở 

khóa, cho xả thải lại bình thường. 

- Trường hợp nhà máy xử lý nước thải tập trung của Khu liên hợp bị sự cố 

Quy trình xử lý sự cố loại 1: chất lượng nước đầu ra nhà máy xử lý nước thải tập trung 

vượt quy chuẩn. 

+ Khi xảy ra sự cố, nhà máy xử lý nước thải tập trung sẽ ngưng xả thải ra hồ chứa nước 

thải, khóa van xả thải từ hồ chứa nước thải ra nguồn tiếp nhận. Các doanh nghiệp miễn trừ 

đấu nối vẫn tiếp tục xả thải bình thường, không ảnh hưởng đến quá trình hoạt động.  

+ Lấy mẫu các vị trí khác nhau trong hồ chứa nước thải để phân tích: nếu nước thải tại 

hồ chứa nước thải chưa bị vượt quy chuẩn thì mở van xả thải từ hồ chứa nước thải ra nguồn 

tiếp nhận; nếu nước thải tại hồ chứa nước thải bị vượt quy chuẩn thì sử dụng 03 bơm dự phòng 

có tổng công suất 900 m3/h rút nước thải từ hồ chứa nước thải sang hồ sự cố. 

+ Lượng nước thải chứa trong hồ sự cố sẽ được bơm về bể điều hòa của nhà máy xử 

lý nước thải tập trung để xử lý lại. 

Quy trình xử lý sự cố loại 2: chất lượng nước thải đầu vào vượt tiêu chuẩn thiết kế của 

nhà máy xử lý nước thải tập trung 

+ Khi xảy ra sự cố, Ban điều hành Khu liên hợp sẽ kiểm tra, lập biên bản và khóa van 

xả thải của doanh nghiệp bị vượt quy chuẩn. Các doanh nghiệp không bị vượt chuẩn vẫn xả 